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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Отсутствие в Таджикистане развитой индустрии

по добыче сырья и предприятий по его переработке, удалѐнность страны от

индустриальных транспортных артерий, зависимость от конъюнктуры миро-

вого сырьевого рынка, рост транспортных расходов создают для Государ-

ственного унитарного предприятия «Таджикская Алюминиевая Компания»

(ГУП «ТАлКо») серьезные коммерческие проблемы в сравнении с другими

мировыми производителями алюминия и, в силу непрерывности цикла про-

изводства алюминия, повышают риски нарушения и полной остановки тех-

нологического цикла.

В первую очередь это относится к глинозѐму – основному сырью для

производства алюминия. Разведанные мировые запасы бокситов – высокока-

чественного сырья для получения глинозѐма, могут обеспечить существую-

щие объѐмы его производства ещѐ на сотни лет. Однако сложившаяся на ми-

ровом рынке монополизация производства глинозѐма в руках транснацио-

нальных компаний и их диктат цен подтверждают своевременность и вер-

ность решения руководства страны о поэтапном переходе ГУП «ТАлКо» на

местное сырьѐ. Исходя из роли и значимости ГУП «ТАлКо», флагмана та-

джикской индустрии, в народном хозяйстве страны, тесное сотрудничество

науки и производства в решении комплекса задач по бесперебойному обес-

печению алюминиевого производства собственными сырьевыми ресурсами

является необходимым условием успешного функционирования этой компа-

нии.

В связи с этим была поставлена задача получения глинозѐма и криолит-

глиноземного концентрата – основного сырьевого компонента электролити-

ческого способа получения алюминия путем совместной переработки муско-

витовых концентратов Курговадского месторождения с фторуглеродсодер-

жащими отходами ГУП «ТАлКо» спекательными способами.
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Цель работы. Изыскание физико-химических основ комплексной пе-

реработки мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фто-

руглеродсодержащими отходами ГУП «ТАлКо» с получением глинозѐма и

криолит-глинозѐмного концентрата.

Поставленная цель исследований достигается решением следующих

задач:

- изучение химического и минералогического составов мусковитовых

концентратов Курговадского месторождения;

- определение оптимальных условий получения глинозема спекатель-

ным способом из мусковитового концентрата;

- нахождение оптимальных условий совместной переработки мускови-

товых концентратов с отходами шламовых полей ГУП «ТАлКо», обеспечи-

вающих степень извлечения полезных компонентов в зависимости от раз-

личных физико-химических факторов;

- изучение термодинамики, кинетики и механизма процессов, протека-

ющих при получении алюминатно-фторидного натрия спекательным спосо-

бом из мусковитовых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шла-

мовых полей ГУП «ТАлКо»;

- установление влияния режима переработки спека на выход алюмина-

та натрия;

- физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в

ходе их переработки продуктов.

Научная новизна работы.

1. Установлены основные физико-химические характеристики процес-

сов получения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковито-

вых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов шламовых полей ГУП

«ТАлКо» спекательным способом.

2. Выявлены физико-химические параметры технологии обогащения

мусковитовой руды, получения глинозѐма и криолит-глинозѐмного концен-

трата спекательным способом.
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Практическая значимость работы заключается в том, что предло-

женные способы совместной переработки местных минеральных ресурсов и

отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо» спекательным способом позволяют

получить глинозѐм и криолит-глинозѐмную смесь, являющуюся сырьем для

производства алюминия.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты физико-химических исследований состава и свойств му-

сковитовых концентратов и продуктов их переработки;

- результаты термодинамического анализа и кинетики процесса спека-

ния мусковитовых концентратов Курговадского месторождения с фторугле-

родсодержащими отходами шламового поля ГУП «ТАлКо»;

- принципиальные технологические схемы обогащения мусковитовой

руды, совместной переработки местных глинозѐмсодержащих руд и фторуг-

леродсодержащих отходов шламовых полей ГУП «ТАлКо».

Публикации. По теме диссертации опубликованы 13 статей, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и 9 статей в материалах Меж-

дународных и республиканских научно-практических конференций.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы обсуждены

на: VI Международной научно-практической конференции (НПК) «Перспек-

тивы развития науки и образования» (Душанбе, 2010); Республиканской НПК

«Химия: исследования, преподавание, технология», посв. «Году образования

и технических знаний» (Душанбе, 2011); Республиканской НПК, посв. 20-

летию Государственной независимости Республики Таджикистан, 50-летию

образования «Механико-технологического факультета» и 20-летию кафедры

«Безопасности жизнедеятельности и экологии» (Душанбе, 2011); научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и со-

трудников Таджикского национального университета (ТНУ), посв. «Завер-

шению 10-летия грамотности ООН (2003-2012 гг.): образование для всех»

(Душанбе, 2012); Республиканской НПК «Перспективы инновационной тех-

нологии в развитии химической промышленности Таджикистана» (Душанбе,
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2013); Республиканской НПК «Комплексная переработка местного сырья и

промышленных отходов» (Душанбе, 2013); Республиканской НПК

«Современные проблемы естественных и социально-гуманитарных наук»,

посв. 10-летию Научно-исследовательского института ТНУ (Душанбе, 2014).

Вклад автора заключается в постановке задачи исследования, опреде-

лении путей и методов их решения, получении и обработке большинства

экспериментальных данных, анализе и обобщении результатов эксперимен-

тов, формулировке основных выводов и положений диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, заключения, выводов и списка использованной литературы,

включающего 116 наименований, изложена на 101 стр. компьютерного набо-

ра, иллюстрирована 22 рисунками и 10 таблицами.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПЕРЕРАБОТКИ ГЛИНОЗЁМСО-

ДЕРЖАЩИХ РУД И ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ

(Обзор литературы)

1.1. Мусковит-ставролитовые сланцы, способы их обогащения

и переработки

Мусковит — минерал, входящий в состав низкоглинозѐмсодержащих

руд, в нем содержатся калиевая слюда в виде соединения 21032 ))(( OHOAlSiKAl ,

а также в составе мусковита содержится до 4% оксида хрома, который даѐт

оттенки ярко-зеленого цвета. В основном мусковит применяет для изготов-

ления смотровых оконцев высокотемпературных печей, в котлах, радиотех-

нике и др. Основным поставщиком минерала являлось месторождение Мос-

ковия, поэтому название минерала — мусковит [1].

Мусковит (калиевая слюда) – слоистый минерал, название которого

произошло от muska vitrum (московское стекло). Так в Западной Европе (как

минимум, с XVI века) называли листовой мусковит. Сравнение со стеклом

связано с использованием в то время этой слюды в качестве прозрачных

вставок – окна, зеркала и т.п. Название позже трансформировалось в англий-

ское muscovite и было закреплено за минералом в XIX в. американским ми-

нералогом Дж. Дана. Таким образом, исторический приоритет в добыче и ис-

пользовании листового мусковита принадлежит России.

Мусковит принадлежит к подгруппе диоктаэдрических слюд. Данный

минерал расщепляется на тонкие листочки очень легко, и это создаѐт кри-

сталлически следующие структуры:

- из двух листов тетраэдров, содержащих трѐхслойные пакеты, сложен-

ные кремне- и алюмокислородными компонентами;

- в центре структуры расположены ионы Al , которые окружѐны че-

тырьмя ионами кислорода и двумя OH -группами, составляющими октаэдр;

- пакеты соединены между собой ионами калия, 1/3 часть октаэдров не

заполнена ионами Al .

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D1%8E%D0%B4%D0%B0
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Идеальная формула мусковита – 21032 )]([ OHOAlSiKAl , отвечает химиче-

скому составу, %: OK2
– 11,8; 32OAl – 38,5;

2SiO – 45,2 и OH 2
– 4,5.

Однако природный мусковит всегда содержит весьма значимые коли-

чества других элементов, изоморфно замещающих основные. Так, на место-


[…]


процесса выщелачивания спека до 120 мин степень извлечения глинозѐма

возрастает до 78,7%, а затем уменьшается, что связано с взаимодействием

силиката натрия с другими компонентами.

Исследовано влияние концентрации гидроксида натрия на извлечение

глинозема из спека. Отмечено, что с ростом концентрации щелочи до 95-100

г/л степень извлечения глинозѐма возрастает и достигает максимального из-

влечения 78,6%. Дальнейшее увеличение концентрации щелочи не влияет на

увеличение степени извлечения глинозема из состава спека, поэтому являет-

ся нецелесообразным, так как степень извлечения глинозѐма остается неиз-

менной.

Исследовано также влияние отношения жидкости к твѐрдой фазе в

пульпе (Ж:Т) на степень извлечения глинозѐма в процессе выщелачивания

алюминатно-фторидного спека. Выявлено, что с увеличением Ж:Т = 4:1 со-

ответственно увеличивается степень извлечения глинозѐма и достигает

78,7%. При дальнейшем увеличении отношения жидкости к твѐрдой фазе в

пульпе степень извлечения глинозема из состава алюминатно-фторидного

спека снижается вследствие увеличения вязкости пульпы.

При исследовании спекательного способа получения глинозема соглас-

но технологическому циклу, большое внимание уделяется изучению кремне-

зѐма в алюминатных растворах. Процесс обескремнивания алюминатного

раствора ведется по следующим технологическим схемам:
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 обработка алюминатного раствора с использованием гид-

роксида кальция;

 применение политермических условий до образования бе-

лого кремнийсодержащего осадка.

Был исследован процесс обескремнивания алюминатно-фторидного

раствора с содержанием 0,3-0,4 г/л оксида кремния при добавлении в процесс

карбоната кальция. Показано, что при увеличении концентрации гидроксида

кальция от 2 до 10 г/л степень обескремнивания возрастает от 7,6 до 90%.

При дальнейшем увеличении концентрации гидроксида кальция степень

обескремнивания алюминатно-фторидного раствора изменяется незначи-

тельно.

После глубокой карбонизации алюминатно-фторидного раствора обра-

зуется осадок, содержащий криолит-гидраргиллитовую смесь.

Для выяснения состава и свойств белого осадка, содержащего криолит-

гидраргиллитовую смесь, были проведены рентгенофазовый и дифференци-

ально-термический анализы. Результаты рентгенофазового анализа показали,

что в криолит-гидраргиллитовой смеси содержится смесь криолита и гидрок-

сида алюминия в виде гидраргиллита.

После первоначальной обработки на рентгенограмме проявляются ли-

нии гидраргиллита и криолита, после обработки смеси при 250ºС в течение

45 мин проявляются линии бемита; при дальнейшей термообработке смеси

при 550 и 750ºС в течение 45 мин проявляются линии  - и 32OAl , соответ-

ственно.

Дифференциально-термическим методом анализа определено, что в со-

ставе смеси криолит-гидраргиллита содержится 40-45% гигроскопической

влаги, что подтверждается наличием эндотермического эффекта на линии

ДТА и изменение массы на линии ТГ. При повышении температуры до 250ºС

появляется второй эндотермической эффект на линии ДТА, что связано с

удалением двух молекул воды и образованием бемита, что подтверждено ре-

зультатами рентгенофазового анализа.
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Третий эндотермический эффект при температуре 550ºС связан с уда-

лением последней молекулы воды с образованием безводного  -глинозѐма.

Результаты проведѐнных исследований будут использованы при разра-

ботке принципиальной технологической схемы переработки криолит-

глинозѐмной смеси из мусковитового концентрата и отходов производства

алюминия, а также при установлении оптимальных параметров производства

криолит-глинозѐмного концентрата из мусковита и шлама газоочистки.
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа установлены химический и

минералогический составы мусковитового концентрата Курговадского ме-

сторождения. Выявлено, что основными минералами являются мусковит,

ставролит, дистен, гранаты, пироксены, амфиболы и биотит.

2. На основе физико-химических исследований процессов получения гли-

нозема и криолит-глиноземной смеси:

а) установлен режим спекания шихты с использованием мусковитовых

концентратов месторождения Курговад и известняка месторождения Зидды.

Показано, что максимальная степень извлечения достигается при следующем

соотношении исходных материалов в шихте:

1,0:6,0:3,0
32

:
3

:
..


CONa

m
СaCO

m
концмус

m

При этом максимальный выход Al2O3 (84%) достигается при следующих

условиях: температура –1300
о
С и продолжительность спекания - 90 минут.

б) при совместной переработке мусковитового концентрата Курговад-

ского месторождения с отходами шламового поля производства алюминия

оптимальным соотношением компонентов в шихте является:

mмус. конц. : mшлам : mсульф.ос. = 1,0 : 3,4 : 2,0.

При этом соотношении компонентов в шихте максимальный выход Al2O3

(78,7%) достигается при температуре 950ºС и продолжительности спекания

120 мин.

3. Изучена кинетика процесса спекания мусковитового концентрата Кур-

говадского месторождения с отходами шламового поля производства алю-

миния. Найдена кажущаяся энергия активации, которая составляет 47,25

кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса в кинетической обла-

сти.

4. Установлены оптимальные параметры выщелачивания спеков, полу-

ченных по вариантам:
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а) температура -80
0
С, продолжительность - 40 минут, концентрация

NaOH -100 г/л, степень извлечения глинозема 86,9%.

б) температура -95
0
С, продолжительность – 120 минут, концентрация

NaOH -95 г/л, степень извлечения глинозема 78,7%.

5. Разработана комплексная принципиальная технологическая схема по-

лучения глинозѐма, криолит-глинозѐмного концентрата из мусковитового

концентрата Курговадского месторождения с отходами шламового поля

алюминиевого производство спекательным способом.
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