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Диссертационной работы Салимовой Парвины Талбаковиы направлен­
но возможность получения из местного сырья криолит-глинозёмного кон­
центрата путём совместной переработки местного алюмосиликатсодержаще­
го сырья и отходов алюминиевого производства спекательным способом,
имеющая как теоретическую, так и практическую ценность.

Салимовой П.Т. разработана принципиальная технологическая схема
обогащения мусковит-ставролитовых сланцев месторождения Курговад, ко­
торая является мусковытовых концентрат, и его можно использовать, как ис­
ходное сырьё для производства глинозема.

На основе физико-химических исследований процессов получения глино­
зема и криолит-глиноземной смеси. Установлен режим спекания шихты с ис­
пользованием мусковитовых концентратов месторождения Курговад и из­
вестняка месторождения Зидды. Показано, что максимальная степень извле­
чения достигается при следующем соотношении исходных материалов в
шихте:

т : т : т А, „ = 0,3 : 0,6 : 0,1мус.конц. СаСОт, Na^CO^

При этом максимальный выход А120з (84%) достигается при следую­
щих условиях: температура -1300°С и продолжительность спекания - 90 ми­
нут.

Далее полученный при оптимальных условиях спек, дробился до размера
частиц 0,1-0,5 мм и подвергался выщелачиванию раствором NaOH с кон­
центрацией 100 г/л. Установлены оптимальные параметры выщелачивания
спека: температура -800°С, продолжительность - 40 минут, концентрация
NaOH - 100 г/л, при этом степень извлечения глинозема составляют 86,9%.

Автором изучено термодинамики, кинетики и механизма процессов,
протекающих при получении алюминатно-фторидного натрия спекательным
способом из мусковитовых концентратов и фторуглеродсодержащих отходов
шламовых полей ГУП «ТАлКо».

Анализ проведенных термодинамических расчетов показано, что почти
все реакции, протекающие при спекании шихты, могут быть осуществлены
со значительным энергетическим эффектом при температурах выше 1048 К.
Определена эмпирическая энергия активации (Е=47,25 кДж/моль), величина,
которой свидетельствует о протекании процесса в кинетической области.

Проведённые исследования автором и полученные значения кинетиче­
ских характеристик дают возможность выбора рационального осуществления
режима процесса спекания.

Для выявления оптимальных параметров выщелачивания алюминатно-
фторидного спека изучалось влияние различных факторов и определены сле­
дующие оптимальные технологические параметры: температура 95°С; про­
должительность процесса 120 минут; концентрация гидроксида натрия 95-
100 г/л и отношение Т:Ж=1:4, при этом степень извлечения глинозема дости­
гается 78,7%.

На основании проведенных исследований разработана комплексная
принципиальная технологическая схема получения глинозёма и криолит-
глиноземного концентрата из глинозёмсодержащего сырья-мусковита с от­
ходами шламового поля спекательным способом.

Таким образом, представленная диссертация имеет значительную науч­
ную и практическую ценность и позволяют получить глинозём и криолит-
глинозёмную смесь, являющиеся сырьем для производства алюминия.

По автореферату диссертации можно сделать отдельные замечания.
1. Уравнение химических реакции при выщелачивание спека с раство­

ром гидроксида натрия содержит опечатку, т.к. процесс является гидродина­
мическим и химические формулы продуктов реакции должны быть написаны
соответствующим образом.

2. Автором установлено влияние различных факторов на степень осуще­
ствления процессов. Однако этому не дается объяснение.

Однако, по-видимому, эти замечания объясняются невозможностью бо­
лее полного изложения материала диссертации в автореферате и не снижают
общего благоприятного впечатления о работе, которая представляется закон­
ченным научным исследованием, имеющим большую практическую значи­
мость. Работа отвечает критериям, установленным Положения о присужде­
нии ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от
24 сентября 2013г. №842 к кандидатским диссертациям, а ее автор, Салимова
Парвина Талбаковна вполне достойна присуждения ученой степени кандида­
та технических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.
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